
Veřejné zakázky 

Zákon o veřejných zakázkách č. 
137/2006 Sb. 

Velká novela platná od 1.4.2012 



Co je to veřejná zakázka 

 

 Výběrové řízení, které je zadáváno zadavatelem 
– veřejným, dotovaným či sektorovým 

 

 Každá zakázka, která je částečně hrazena z 
veřejných prostředků, je veřejnou zakázkou a 
musí se řídit Zákonem o veřejných zakázkách či 
Příručkou pro příjemce dotací EU 



Druhy veřejné zakázky 

 Dodávka (nákup zboží – může zde být 

zahrnuta i služba v podobě montáže, 

uvedení do provozu atd.) 

 Stavební práce  

 Služby: „veřejná zakázka, která není 

veřejnou zakázkou na dodávky, či stavební 

práce“- 10 



Veřejná zakázka dle předpokládané 
hodnoty 

 VZMR, podlimitní, nadlimitní VŘ 

 Veřejná zakázka malého rozsahu 

 Zakázka, která se neřídí pravidly zákona o veřejných 

zakázkách, ale postupuje se dle příručky operačního 

programu či směrnice RMU 

 Dodávky, služby – limit je 1 000 000 Kč bez DPH 

 Stavební práce – limit je 3 000 000 Kč bez DPH (ale 

jen do 1.1.2014)  



VZMR druhy 

 Do 200 000 Kč bez DPH není třeba provádět VŘ – 
stačí tzv. poptávkové řízení 

 Je ale třeba se řídit aktuální příručkou pro příjemce 
dotace 

 Nad 200 000 Kč – povinnost oslovit alespoň 3 
dodavatele, vyvěsit oznámení na stránky MŠMT, 
nutnost dodržet lhůty – min. 10 dnů musí běžet lhůta 
pro podání nabídek. Musí proběhnout tzv. otevírání 
obálek a hodnocení nabídek – min. 3 členná komise.  

 Stačí jedna nabídka 



Podlimitní řízení 

 Nad 1 000 000 Kč bez DPH 

 Zjednodušené podlimitní řízení – má velké výhody – 

zahajuje se výzvou, dokládají se pouze čestná 

prohlášení (o splnění kvalifikace), jsou kratší lhůty 

atd. 

 Pětičlenná komise 

 Podlimitní řízení – zahajuje se oznámením ve 

věstníku veřejných zakázek 

 Musí být alespoň 2 nabídky 



Nadlimitní řízení 

 U nejvyšších částek – nejdelší lhůty, zahájení 

oznámením 

 DNS funguje v režimu nadlimitní veřejné 

zakázky 

 Částky, od kdy je zakázka nadlimitní, určuje 

nařízením vláda, není to v zákoně 



Profil zadavatele 

 Profil zadavatele je podle zákona elektronický 
nástroj, prostřednictvím kterého zadavatel 
uveřejňuje informace a dokumenty ke svým 
veřejným zakázkám způsobem, který umožňuje 
neomezený a přímý dálkový přístup, a jehož 
internetová adresa je uveřejněna ve Věstníku 
veřejných zakázek 

 E- ZAK, eGordion 



Zadávání veřejných zakázek 

 Rozhodnutí o druhu a režimu zadávacího řízení (zda 

využiji El. aukci, DNS ) 

 Nutnost dodržovat zásady transparentnosti, rovného 

zacházení a zákazu diskriminace – nemůžu 

požadovat určitou značku 

 Stanovení předmětu veřejné zakázky (věcná, místní 

a časová souvislost) – pozor sčítá se za kalendářní 

rok  

 Rozhodnutí o způsobu průběhu VŘ – zda chci či 

musím zakázku zadat přes profil zadavatele 

 

 



Průběh veřejné zakázky 

 Příprava zadávací dokumentace (cca 4 týdny) 

 Vyhlášení a lhůta pro příjem nabídek (dle zákona – 

min. 10 dnů) 

 Otevírání obálek a hodnocení nabídek – možnost 

vyžádání doplňujících údajů (1-2 týdny) 

 Rozhodnutí o výsledku a plnění VŘ (pozor na lhůty 

na odvolání) (1-2 týdny) 



Co musí splnit uchazeč 

 Musí prokázat svou kvalifikaci – stolař 

nemůže vyučovat jazyky (živnostenské 

oprávnění) 

 Nesmí být dlužen na soc. a zdrav. Pojištění - 

potvrzení 

 Musí akceptovat podmínky zadavatele 

 

 Ne všichni jsou ochotni se zapojit 



Hodnocení 

 Protokol otevírání obálek – zkoumá se, zda 
je nabídka v daném jazyce a zda je 
podepsána oprávněnou osobou 

 Hodnocení – zkoumají se všechny náležitosti 
a rozhoduje hodnotící kritérium – většinou 
nejnižší cena bez DPH 

 Případná vyřazení, či doplnění informací 

 Rozhodnutí o výsledku  



Elektronická aukce 

 Krásná myšlenka – zatím nevyužívaná – alespoň na MU 

 Elektronická aukce je způsob hodnocení nabídek, kdy jednotliví 
dodavatelé mohou ve vzájemném „souboji“ vylepšovat své 
úvodní nabídky a vyhrát tak zakázku. Pro zadavatele to obvykle 
představuje snížení výsledné ceny nebo vylepšení nabízených 
podmínek. 

 Nabídky jsou v elektronické aukci hodnoceny automaticky 
systémem a pořadí nabídek je stanovováno průběžně v 
reálném čase a to na základě zadavatelem stanovených 
hodnotících kritérií, která byla vyhlášena při zahájení 
zadávacího řízení. Samotná elektronická aukce probíhá ve 
virtuální aukční síni, v níž dodavatelé optimalizují své nabídky a 
zadavatel sleduje vývoj pořadí a hodnot kritérií.  

 



Věstník veřejných zakázek 

 Povinnost oznamovat zde podlimitní a 

nadlimitní VZ 

 

 http://www.vestnikverejnychzakazek.cz/  

 Povinnost oznamovat zde podlimitní a 

nadlimitní VZ 

 

 

 Velice uživatelsky nepřívětivé a neintuitivní 

http://www.vestnikverejnychzakazek.cz/


Vyvěšení VŘ 

 Každá zakázka, která jde z peněz EU musí 

být vyvěšena na stránkách MŠMT. 

 

 Dále se vyvěšuje na www stránky zadavatele 

– toto není povinnost 



E- ZAK 

 Elektronický nástroj, který využívá 

Masarykova univerzita 

 

 Intuitivní, uživatelsky přívětivé 

 

 Existují různé modifikace 

 https://zakazky.muni.cz/ 

https://zakazky.muni.cz/

